
ORIGINALE

ASSENTI

COMUNE di ARIANO NEL POLESINE
P R O V I N C I A   D I   R O V I G O

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio delle opzioni ex

articolo 232 comma 2 e ex articolo 233 bis comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

L’anno  duemilaventuno  addì  ventisette del mese di maggio alle ore 13:30 nella Sede del Comune di

Ariano nel Polesine.

La Giunta Comunale convocata dal Sindaco e con l’intervento dei Signori:

Boscolo Martina Assessore Presente

Beltrame Luisa

Gramolelli Massimo Assessore Presente

Sindaco Presente

Vidali Sandro Assessore Presente

COGNOME E NOME QUALIFICA

Modena Laura

Ha adottato sull’oggetto la deliberazione retroestesa

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Esposito Giuseppe.

Vicesindaco Presente

N° 58 del Reg. Delib.
Del 27-05-2021

.

DELIBERA DI GIUNTA nr. 58 del 27-05-2021 - Pag. 1 - ARIANO NEL POLESINE



LA GIUNTA COMUNALE
Seduta tenutasi in videocollegamento

Premesso che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 4.200 abitanti (inferiore a 5.000
abitanti);

Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso recita “Gli
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico
patrimoniale”;

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che testualmente
enuncia:
“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la
contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla
Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del
2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono
elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non
predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.”;

Dato atto che con delibera CC 23/07/2020 n.23 questo Comune si è avvalso dell’opzione di non tenere la
contabilità economico patrimoniale per l’esercizio 2019;

Ritenuto, pertanto, opportuno e coerente con le modalità già intraprese nell’esercizio precedente
esercitare l’opzione concessa dall’art.232, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 di non adottare la contabilità
economico patrimoniale anche per l’esercizio 2020 e successivi;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.8.2000 in ordine alla
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato ed alla regolarità contabile espresso
dal Responsabile del servizio economico-finanziario ed allegati alla presente;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 ed in1)

particolare di non adottare la contabilità economico-patrimoniale per l’esercizio 2020 e successivi;

Di dare atto che la presente deliberazione rappresenta anche l’esercizio della facoltà, di cui2)

all’articolo 233 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, di non predisporre il bilancio consolidato, stante
altresì, che, come espresso con il D.M. 10/11/2020, “ … gli enti che non tengono la contabilità
economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato …”;

Di trasmettere la presente deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo3)

dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020.

DELIBERA DI GIUNTA nr. 58 del 27-05-2021 - Pag. 2 - ARIANO NEL POLESINE



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA, l'urgenza di provvedere, con separata votazione, a voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del T.U.
18/08/2000 n.267.

DELIBERA DI GIUNTA nr. 58 del 27-05-2021 - Pag. 3 - ARIANO NEL POLESINE



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco

Avv. Beltrame Luisa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20

e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Esposito Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20

e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA nr. 58 del 27-05-2021 - Pag. 4 - ARIANO NEL POLESINE


